
З МАЙНИ В ТІММІНС ВИДОБУТО ТІЛА реакційні генерали В Китаю В ПАРЛАМЕНТІ ВІДКИНЕНО ВНЕСОК 
39 ЗАГИНУВШИХ МАЙНЕРІВ. і стратили в минулім році П0Ш № Сі ВУДСВОРТА.

72,000 робітниківМенеджер майни Голійджер признає, що місце, де вибух во
гонь, було занечншене трачиниям і паперами.

Робітничий посол з Вінніпегу вніс поправку до кримінального 
кодексу відносно “богохульних пашквілів".

*
Після певних відомостей з і Товариші з Тімміис, що вча- 

Тіммінс.Онт., у тамошній зо- ! і дають на В.О.К. у Вінніпегу, 
лотій майні Голіиджер загину-1 «аявляють, що між іменами 
ло 39 майнерів. Тіла всіх за- «згинувших майнерів нема у-, 
гинувших видобуто на верх, 'країнських робітників, на скіль- 
b захоплених у майні 51 ро- ки вони їх зіЛють. 
бітників — 12 веліли вирахува
тися.

Головний менеджер майни 
Голінджер заявив після ката
строфи, іцо місце, де вибух 
вогонь, було занечищене па
перами і трачичням. Він при
знав, що це було на рушенням 
закопані ро майни, але викру
чувався тим, що, мовляв, у- 
рядники майни нічого про це 
не знали, а також що урядові 
інспектори часто переводили 
інспекцію майни.

Гіреміер онтерійського про- 
вінціонального уряду Фор(е- 
сон заявив у парламенті, що 
буде переведене урядове слід
ство над катастрофою в майні 
Голінджер.

ОТТАВА, 11. лютого 
С. Вудсворт, робітничий посол 
д Вінніпегу, зробив у парла
менті внесок, щоб приняти в 
другім читанні його законо
проект, який вносить поправку 
до кримінального кодексу від
носно “богохульних пашкві
лів''. .

Дж. коли канадійський нарід лораз 
перший дізнався, що має та
кни. закон.

Проти законопроекту Вудс- 
ворта промовляв Нрнест Ла- 
пойнт, федеральний міністер 
справедливості!.
ПОСОЛ ВІДТЯГНУВ ВНЕСОК * 

ПРОТИ МЕКСИКА. ,
ОТТАВА, 13. лютого. По

сол Чарлс Марсіль заявив сьо
годні, що відтягнув свій внесок 
у парламенті, в якім він дома
гався, дцоб Канада застано
вила зносини з Мексиком до 
часу, поки там не устане мни| 
ме переслідування римо-като- 
ликів.

Внесок домагався також від
кликання Л. Медіни Баррона, 
мексиканського консули в То
ронто, через його нібито "фал- 
шиві і зневажаючі" заяви "від
носно римо - католицької цер
кви”.

“КИТАЙСЬКЕ ТОВАРИСТВО ДЛЯ ЖЕРТВ ВИЗВОЛЬНОГО 
РУХУ" ОГОЛОСИЛО ЗВІТ ПРО БІЛИЙ ТЕРОР 

У КИТАЮ ЗА 1927 РІК.

СУДДЯ РЕНІ ВИЗНАВ ЮНІЮ 
НЕЛЕГАЛЬНОЮ.

ТОРОНТО, 14. лютого. — 
Суддя Рені видав вчера рішен
ня, що інтернейшинел Лейдіс 
Гармент Воркерс Юніон е не
легальним товариством у цій 
провінції і не може вести спра
ви в онтерійськім суді.

Суддя не висловив своєї гад
ки про те, чи правила юнії є 
проти публичної політики про
вінції, бо вважає, що це є спра
ва, яку q^BHHtH вирішити онте- 
рійськии парлямент.

МОСКВА. — “Китайське то
вариство дія жертв визвольно
го руху" оголосило публично 
числа про жертви білого теро
ру в Китаю Оголошений звіт 
виказує, що" в 1927 році ки
тайські воєнні лорди стратили 
більше я'к 72.000 людей. Ране
них було 37,628, а всіх арешто
ваних 46,166.

За час від січня до березня 
страчено й замордовано 3,460 
людей, 2,219 ранено й 4,633 а- 
рештовано. Від квітну до сер
пня, після зради Чай Кай-Ші 
й инших генералів, страчено 
й замордовано 26,154 людей, 
29,139 ранено і 25,113 арешто
вано. За місяці вересень і жов
тень убито 5,487, ранено 2,270 
і арештовано 8,420. •

Окремо від цього, що най
менше 30,000 селян було уби
тих у провінції Гонан генера
лом Фен Ю - Сяном. Понад 
7,000 людей було страчених у 
листопаді й грудні, головно в 
полудневім Китаю; 4,000 було 
ранених і 8,000 арештованих.

Десятки тисяч революційних

робітників ї селян є тепер на 
нелегальнім становйщу, і на 
них очікують смертні присуди. 
Протягом періоду березень — 
серпень зареєстровано 33,200 
революціонерів, що потребува
ли допомоги.

Арештовані майже у всіх 
падках уважаються закладни- 
ками й можуть бути убиті ко
жної хвилі навіть без суду. У- 
мови у вязницях страшні. Ке
лії в зимі неопалювані. Вязні 
дісїають поживу дуже рідко і 
лише в зіпсутім стані. Смер
тність у вязницях є надзвичай
но висока.

Всі увязнені, страчені, замор
довані, ранені й ті, що укрива
ються, становили цвіт револю
ційного руху в Китаю.

У МАЙНІ В АНГЛІЇ ЗГИНУЛО 
13 РОБІТНИКІВ.

ГВАИТГЕЙВЕН, Англія, 13. 
лютого.
нуло вчера підчас експльозії 
13 робітників і майну знову за
печатано. ' Є це третя експльо- 
зія в пятьох роках. У всіх 
трох експльозіях згинуло 56 
майнерів.
—Трннайцятьох убитих вчера 
були членами партії з 21 осіб, 
щб увійшла до майни в пошу
куванні за тілом маннера, який 
загинув підчас експльозії ми
нулого грудня, коли було 40- 
тирох убитих. Це перший раз 
увійдено до цеї майни від часу 
грудневої експльозії.

Р. Б. Беннет, консервативний 
провідник, заквестіонував при- 
личність відчитування в парля- 
менті статті,' якої автор- був 
признаний врнниіі! "за “бого
хульство", і треба було à ж рі
шення спікера (голови парля- 
менту), щоб можна було про- 
довжати дискусію.

Спікер дав внесок Вудсворта 
під голосування і проголосив 
його відкиненим.

Промовляючи до свойого 
внеску, Вудсворт заявив, що 
закон'про “богохульні пашкві- 
лі" був дуже рідко уживаний 
в Англії і лише раз в Канаді,

У майні Гейг зги-

ви-

ЛЬОКАВТ 800,000 РОБІТНИ
КІВ У НІМЕЧЧИНІ.

БЕРЛІН, 13. лютого. — За 
десять днів роботодавці в ні
мецькій металевій індустрії 
розпічнуть льркавт, що обійме 
800,000 робітників.

Фабриканти рішили розпо
чати льокавт 22. лютого з ме- 
ток) підтримати металевих фа
брикантів у центральній Німеч
чині, які з.'ґьокав'гували 50,000 
робітників місяць тому назад.

За причину льокавтів пода
ють це, що юнії металевих ро
бітників, після скінчення їх у- 
год з фабрикантами, будуть 
домагатися, підвишки платні, 
на що незгідні фабриканти.

ШАНГАЙ, 9. лютого. Зві-
домлення з Нанкіну кажуть, що 
пленум Кумінтану, який щойно 
закінчився, уневажнив усі по
передні резолюції, ухвалені К>“ 
мінтаном відносно співпраці з 
Радянським Сокізом І китай
ською комуністичною партією.

РУМУНСЬКІ КОМУНІСТИ ЗАСУДЖЕНІ 
НА ДОВГІ РОКИ ВНЗНИЦІ.

РОБІТНИКИ ЛОНДОНУ ВИСВИСТАЛИ

БУКАРЕШТ, 13. лютого. — 
Перед військовим судом за
кінчилася довго відтягувана 
росправа проти 12 комуністів, 
яких обвинувачувано в підбу
рюванні до бунту в Бесарабії.

Провідника обвинувачених, 
Стефанова, засуджено на 8 ро
ків вязниці, а його помічника, 
Цукермаиа, на 7 років. Жінка 
М. Міюр, яка переклала ін
струкції Комуністичного Інтер
націоналу на румунську мову, 
зістала засуджена на 10 років 
вязниці. Двох инших обвину
вачених увільнено.

БУКАРЕШТ, 12. лютого. — 
Між провідником селянської

партії а членом кабінету Бра- 
тіяну прийшло в парламенті до 
бійки. **

Юлій Манію, провідник се
лянської партії, назвав д-ра Ні- 
ко.іяса Люпу, міністра публич
ної інструкції, виборчим зло
дієм. З того вивязаласіГ бійка, 
і треба було узброєної сторо
жі, щоб розборонити напасни
ків. Сесію парламенту суспен
довано. J

Пізніше кількох провідних 
селянських послів суспендова
но на протяг від 5 до ЗО засі
дань парламенту. ' Після цього 
оповіщення в парляменті по- 
новно спинилася буча.

ЛОНДОН, 8. лютого. — Ко
ли провідник партії праці Рам- 
сїй МекДоналд хотів промов
ляти вчера вечером на мітінгу 
тої партії в Алберт Гол, лон
донські робітники повітали 
його буканням і свистом. Ро
бітники на ґалерії • без пере- 

kv не давали говорити 
Доналдові, а його вислів

одна зі сторонникїв МекДонал
да", пробувала говорити, об
струкція в салі розпочалася 
нанЬво.

Заводчики хотіли викинути 
з салі кількох демонструючих 
робітників і з того винизалася 
загальна бійка. Остаточно по
ліція привернула порядок.

РІЖНІ ВІСТИ ТЯГАРОВИИ ПОТЯГ УБИВ 17 
РОБІТНИКІВ. >

ПАРИЖ, 10. лютого. — На 
передмістю Тіонвіль наїхав 
вчера тягаровий потяг на 
трамвай, переповнений робіт
никами, що вертали з роботи, 
в наслідок чого 17 робітників 
було убитих і 9 ранених.

СІЕНАР МАЄ $42,100,000 ЧИ-1 ПОРТО РІКО ДОМАГАЄТЬСЯ 
СТОГО ЗИСКУ. НЕЗАЛЕЖНОСТІ!. станк 

Мек
на адресу демонстрантів, що 
вони є "незначними креатура
ми", викликав ще більше обу
рення. Коли МекДоналд ста
рався заглушити протест, се
ред робітників пГднеслися о- 
клики: “Зрадник!"

Остаточно велике число по
ліції втихомирило зібраних. 
Коли-ж Маргарета Бонфілд.

ТОРОНТО, 13. лютого. — САН ХУАН, Порто Ріко, 14.
Зібравшися в деньСер Генрі Торнтон, президент лютого.

канадійської національної . за-1 після річниці уродин Лінколь- 
лізниці, заявив сьогодні в про
мові перед Канадійськнм клю- 
бом, що чистий зиск канадій-

Т. МАН КАНДИДАТОМ ПРО
ТИ МЕКДОНАЛДА.

ЛОНДОН, 13. лютого. — У- 
важають за правдоподібне, що 
Том Ман, комуністичний про
відник, буде кандидувати в слі
дуючих виборах проти Рам- 
сея МекДоналда в окрузі Абе- 
равон. Комуністи вірять, іцо 
їх кандидат буде вибраний

на, нища палата тутешньої 
лєґіслятури ухвалила апель до 
президента Кулиджа і голов а- 
мериканського сенату й конгре
су, в якім домагається, щоб 
принціпи Лінкольнових слів: 
“Уряд народа, для народа і че
рез нарід” — були застосовані 
до Порто Ріко.

В апелю до спікера конгресу 
і президента сенату ужито сло
ва “домагається", а в резолю
ції, висланій до президента, 
стоїть слово .“рекомендує”.

ської національної залізниці за 
минулий рік виносив 42 мілі- 
они 100 тисяч доларів.

ПЛЕНУМ ВИКОНАВЧОГО КО
МІТЕТУ КОМІНТЕРНА.

МОСКВА, 10-го лютого. — 
Пленум- Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
відкрився вчера вечером. При- 
нято такий денний порядок:
. 1) Опозиція у Всесоюзній 

Комуністичній Партії і Кому
ністичнім Інтернаціоналі.

2) Китайське питання.
3) Приготування до шесто- 

го світового комуністичного 
конгресу.

4) Бритійське питання та 
французьке питання.

Після приняття денного по
рядку,- Бухарін дав кількаго
динну доповідь про оіїозицію.

Т-ВО ПРИЯТЕЛІВ РАД. СОЮ- 
ЗА У ФРАНЦП.УПАДОК НІМЕЦЬКОГО КАБІНЕТУ 

УВАЖАЮТЬ НЕМИНУЧИМ. У Франції зор
ганізовано недавно товариство 
Приятелів Радянського Союза. 
Товариство видало маніфест 
до працюючих Франції, в якім 
між иншим говориться:

“Ми апелюємо до всіх тих, 
що розуміють вагу старань на
роду, який повалив лад своєї 
бувшої буржуазії. Апелюємо 
до всіх тих, що ненавидять 
війну, до всіх тих, що хочуть 
знати правду про Радянський 
Союз і ширити її серед инших".

ПАРИЖ. ІНДІЙЦІ ВІДКИНУЛИ ОФЕРТУ ГОЛОВИ 
БРИТІЙСЬКОЇ КОМІСІЇ.золото для ФІНАНСУВАН

НЯ ТОРГОВЛІ.
БЕРЛІН, 14. лютого. — У 

парляментарних кругах уважа
ють упадок німецького кабі
нету за певний. Теперішня 
коаліція дефінітивно розколо
лася через те, що міжпартійна 
конференція не веліла прийти 
до ніякого порозуміння над за
конопроектом про реформу 
освіти.

Є лише ріжниця в поглядах 
відносно дати упадку кабінету. 
Уважають, що загальні вибори 
відбудуться між вчасним бере
знем а пізним травнем.

БЕРЛІН^ 9. лютого. —• Між 
центристами а народньою пар
тією приходить до сильного 
тертя через те, що народня 
партія домагається Усунення 
навчання релігії як обовязко- 
вого предмету в школах. Цей 
спір грозить розбиттям коалі
ції. Канцлер Маркс і міністер 
закордонних справ Штреземан 
будуть змушені уступити. То
ді до влади прийдуть ліві еле
менти й зі справою навчання 
релігії в школах буде ще гірше.

АТЛЄТИ З С.Р.С.Р. ВИЇХАЛИ 
ДО НОРВЕГІЇ.

МОСКВА,. 13. лютого. — 54 
російських атлетів, включаючи 
Якова Мельнікова,- чемпіона 
їзди на лижвах, виїхали до 
Ослео в Норвегії, де візьмуть 
участь у спартанських грах ро
бітничих організацій, що роз
починаються в пятницю.

НЮ РІОРК, 10. лютого. — 
Газета “Ворлд” каже сьогод- 
ня, що з Гамбурга .буде ви
слано вневдовзі до ‘Америки 
пять міліонів доларів у золоті. 
Буде це перша офіціильна ви
силка золота з Державного 
Банку Радянського Союза до 
Чейс Нейшинел Бенк і Екві- 
тебл Трост Ko. в Ню РІорку 
для фінансування торговлі між 
Радянським Союзом а Злуче
ними Державами.

ДЕЛЬГІ, Індія, 10-го ліото- 
Індійський Національ

ний Конгрес відкинув оферту 
“спільної вільної конференції", 
яку зробив сер Джан Симон, 
голова бритійської комісії, що 
приїхала розсліджувати відно
сини в Індії.

Симон запропонував, щоб 
всі документи й матеріали бу
ли предложені конференції, 
зложеній з сімох бритійських 
комісіонерів і сімох представ
ників, вибраних індійським 
парламентом; однак щоб ін
дійські делегати не мали нічо
го до діла зі звітоуі, який бу
де предложений комісією.

Індійський 
Конгрес відкинув пропозицію 
Симона, яка була зроблена під 
натиском страйкового руху в 
Індії й антибритійського бой
коту. Бритійський уряд пішов 
на компроміс, коли побачив, 
що посли індійського парла

менту відмовилися збирати і 
предкладати “документи й ма
теріями”, які комісія має на 
меті розсліджувати.

го.

СУД УВІЛЬНИВ АЛЬФОНСА 
ДЕ ЛЯ ГУЕРТУ.

ЛОС ЕНДЖЕЛЕС, Каліф, 13. 
лютого. — Лава присяглих у 
місцевім суді признала сього
дні невинним Альфонса Де Ля 
Гуерту, бувшого мексикансько
го тимчасового президента, я- 
кого обвинувачувано за нару
шення американського закона 
про нейтральність через нагро
маджування зброї в Л аре до, 
Тексас, для підсичування мек
сиканської контр - революції. 
Чотирох спільників Де Ля Гу- 
ерти також увільнено.

Свідки зізнали на суді, що 
Де Ля Гуерта, при допомозі 
своїх агентів, купував зброю в 
Злучених Державах і пачку вав 
її до Мексика.

СОЮЗ НЕ БУДЕ МАТИ ПОЛІ
ТИЧНОЇ ЮРИСДИКЦІЇ.

В АМЕРИШ Є 4Уг МІЛІОНА 
БЕЗРОБІТНИХ.

НЕ МОЖУТЬ СКЛАСТИ КАБІ
НЕТУ В ЮГОСЛАВІЇ.

“Дейлі Воркер”, орган Ро
бітничої (Комуністичної) Пар- 

Торговля між Радянським 1 тії Америки, каже, що в Злу- 
Союзам а Злученими Держа-. чених Державах є \Уі міліона 
вами виносить около 100 мі- ' безробітних. На самий стейт 
ліонів доларів і перевищує до-1 Ню РІорк припадає більше кк 
воєнну торговлю.' Хоч тор- пів міліона безробітних. Без- 
говлн Радянського С*оюза за- робіття з кожним днем при- 
гально зі світом є корисна, то бирае грізніші розміри. Під 
його експорти до Злучених натиском самих безробітних,
Держав є менші, ніж його їм- державні, стейтові й міські 
порти зі Злучених Держав, урядники починають застанов- 
Золото є. отже, призначене лятися над тим, як зарадити Цей останній щойно вчера спо-! спори між ріжними держава- 
для зрівноваження торгівель- щораз зростаючому безробіз- вістив про свою невдачу скла- ми, що належать до Союза. 
ного бідянсу з Америкою.

ГАВАНА, Куба, 10. лютого. 
12 голосами проти 6 перша 

комісія пан-американської кон
ференції заявилася сьогодні

ЬІЛГОРОД, Югославія, 13. 
лютого. — Протягом менше як 
тижня вже четвертий югослав- проти надання Пан-Американ- 
ський політик пробував скла- ; ському Союзові політичної ю- 
сти новий кабінет і це йому не, рисдикції під якими-б то не 
вдалося. Першим був демо- було умовами. Делегація Злу- 
кратичний 'провідник Давідо- чених Держав голосувала з 
віч, другим хорватський про- більшістю. Це усуває можли- 
відник Радіч, третім — Юка- вість, що Союзові може бути 
новіч, а четвертим — Періот. надане право полагоджувати
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